
DELIBERA  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 45 DEL 20/01/2026

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, nominato ai sensi e per gli effetti dell’art.  
20, comma 3, della Legge della Regione Calabria del 7 agosto 2002, n. 29 e s.m.i., della legge della  
Regione Calabria del 19/3/2004, n. 11, della Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 17.2.2025 e del  
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 17 del 17/2/2025.

OGGETTO: Approvazione Avviso per la concessione 150 ore di permesso retribuito per diritto
allo  studio  al  personale  del  comparto  sanita`,  ai  sensi  dell`art.  62  del  CCNL  triennio
2019/2021, relativo all`anno 2026.     



OGGETTO: Approvazione Avviso per la concessione 150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio al
personale del comparto sanita`, ai sensi dell`art. 62 del CCNL triennio 2019/2021, relativo all`anno 2026.     

Il  Direttore UOC  Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione, in conformità degli obiettivi assegnati,  
propone l’adozione del seguente atto.

Il Responsabile del Procedimento

(Dott.ssa Maria Concetta Sciarrone)

Il Direttore UOC Gestione e Sviluppo Risorse
Umane e Formazione

(Dott.ssa Anastasi Rossana)

                                                       

IL DIRETTORE UOC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE E FORMAZIONE

Visto l’art. 62 del CCNL - Comparto Sanità il quale prevede:

- al comma 1, la concessione di permessi retribuiti ai dipendenti, anche in aggiunta 

alle attività  formative  programmate dall’Azienda o  Ente,  nella  misura  massima 

individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, arrotondato 

all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso 

ciascuna Azienda o Ente all’inizio di ogni anno;

- al comma 2, che tali permessi spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a 

tempo determinato di  durata non inferiore a sei  mesi  continuativi,  comprensivi 

anche di eventuali proroghe;

Atteso che i suddetti permessi sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche 

in modalità telematica,  destinati  al conseguimento di titoli  di studio universitari,  post-

universitari  compreso  ciclo  di  dottorato  di  ricerca  qualora  non  svolto  in  congedo,  di 

scuole  di  istruzione  primaria,  secondaria  e  di  qualificazione  professionale,  statali, 

pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio 

legali  o  attestati  professionali  riconosciuti  dall’ordinamento  pubblico  nonché  per 

sostenere i relativi esami;

Precisato che possono accedere al beneficio in questione n. 41 dipendenti del comparto, 
nel rispetto del 3% delle unità in servizio a tempo indeterminato alla data del 31.12.2025;



Ritenuto,  pertanto,  di  dover  indire  ai  sensi  dell’art.  62  del  CCNL  triennio  2019/2021, 

l’Avviso per la concessione  di 150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio al 

personale del comparto sanità, relativo all’anno 2026;

Vista  la delibera n. 852 del 27.12.2024 relativa al conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’U.O.C.  Gestione Sviluppo Risorse Umane e Formazione alla dott.ssa Rossana 
Anastasi.

Precisato che la documentazione dell’istruttoria richiamata nella presente deliberazione 
è agli atti del. Direttore UOC Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione

Propone  al  Commissario  Straordinario l’adozione  dell’atto  deliberativo  come  sopra 
formulato, attestandone la piena legittimità, la correttezza formale e sostanziale, nonché 
la regolarità tecnico-procedurale e la conformità agli obiettivi 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  la  motivata proposta  di  deliberazione  del  Direttore UOC Gestione e Sviluppo

Risorse Umane e Formazione riferita all’oggetto;
Vista la  deliberazione  n.  125  del  25.02.2025  con  la  quale  sono  state  conferite 
temporaneamente  le  funzioni  di  Direttore  Sanitario  Aziendale  al  Dr.  Salvatore  Maria 
Costarella;
Vista la  deliberazione  n.  126  del  25.02.2025  con  la  quale  sono  state  conferite 
temporaneamente le funzioni di Direttore Amministrativo Aziendale al Dott.  Francesco 
Araniti;
Visti i pareri del Direttore Sanitario Aziendale f.f. e del Direttore Amministrativo 
Aziendale f.f.;

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di approvare l’“Avviso per la concessione di 150 ore di permesso retribuito per diritto allo  

studio al personale del comparto sanità, ai sensi dell’art. 62 del CCNL triennio 2019/2021,  

relativo  all’anno  2026” allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento;

Di precisare che

- il personale del comparto che può accedere al beneficio in questione è pari a n.  41 

dipendenti, nel rispetto del 3% delle unità in servizio a tempo indeterminato alla data 

del 31.12.2025;

- le  domande dovranno essere  trasmesse entro dieci  giorni  decorrenti  dalla  data di 

pubblicazione dell’allegato Avviso sul Sito Aziendale, nella sezione “Bandi – Concorsi e 

Avvisi”;

- gli atti dell’istruttoria, richiamati nella presente delibera, sono custoditi presso questa 

U.O.C.;

- il presente provvedimento non comporta costi e/o spese per l’Azienda;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Tiziana Frittelli



OGGETTO: Approvazione Avviso per la concessione 150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio al
personale del comparto sanita`, ai sensi dell`art. 62 del CCNL triennio 2019/2021, relativo all`anno 2026.     

Il Direttore dell’Unità Operativa Complessa Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, vista la proposta di  
deliberazione come sopra formulata, attesta che la presente delibera non comporta costi e/o spese per 
l’Azienda.

               Il Responsabile del Procedimento      
                           Giuseppa Cicciù

Il Direttore 
U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie

(Dott. Francesco Araniti)



DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 45 DEL  20/01/2026

OGGETTO:  Approvazione Avviso per la concessione 150 ore di permesso retribuito per diritto allo

studio al personale del comparto sanita`, ai sensi dell`art. 62 del CCNL triennio 2019/2021, relativo
all`anno 2026.     

                                                                                                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Grande Ospedale 
Metropolitano  “Bianchi  -  Melacrino  –  Morelli”,  dal  20/01/2026 al  04/02/2026 e 
trasmessa al Collegio Sindacale il 20/01/2026

Il Direttore Amministrativo Aziendale f.f.
(Dott. Francesco Araniti)

                                                     
                                                             



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Sciarrone Maria Concetta -  Responsabile del procedimento Direttore UOC Gestione e Sviluppo
Risorse Umane e Formazione 
Anastasi Rossana -    Direttore UOC Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione 
Cicciù Giuseppa -  Responsabile del procedimento UOC Gestione Risorse Economiche e
Finanziarie 
Araniti Francesco -  Direttore UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
Araniti Francesco -    Direttore Amministrativo Aziendale 
Costarella Salvatore Maria -    Direttore Sanitario Aziendale 
Frittelli Tiziana -    Commissario Straordinario 
Araniti Francesco -    Direttore Amministrativo Aziendale
 
 
 
 
 
 
 
 






		2026-01-20T14:50:40+0100
	FRANCESCO ARANITI




